
 

 
Str. Constantin Nacu nr. 3, sector 2, Bucureşti, cod: 020995, telefon: 021/327.81.00, fax: 021/312.43.65, mail: anre@anre.ro 

pagină de internet: www.anre.ro 
 

     ANRE 

 

AUTORITATEA  NAŢIONALĂ  DE  REGLEMENTARE 

ÎN  DOMENIUL  ENERGIEI 

 
 

  

    

DECIZIA nr. 1790 din 14.08.2015 

privind aprobarea formatului-cadru al datelor de măsurare în vederea decontării consumului 

de energie electrică  

 

 

 

Având în vedere prevederile art. 62 alin. (1) lit. h8) din Legea energiei electrice şi a gazelor 

naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 8 din Anexa nr. 1 

şi Anexa nr.3 la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 90 din 17.06.2015 privind aprobarea contractelor-cadru pentru serviciul de distribuţie a energiei 

electrice,  

în temeiul dispoziţiilor art. 5 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 

Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următoarea   

 

 

DECIZIE 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă formatul-cadru al datelor de măsurare transmise de operatorii de distribuţie în 

vederea decontării consumului de energie electrică la clienţii finali, prevăzut în Anexa nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta decizie. 

(2) Se aprobă formatul-cadru al datelor orare măsurate, transmise de operatorii de distribuţie, în 

vederea decontării pe piaţa angro, prevăzut în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 

decizie. 

(3) Transferul datelor se face printr-un format electronic standard de tip Excel sau prelucrabil 

automatizat de tip (XML). 

Art. 2 Operatorii de distribuţie sunt obligaţi să transmită datele de măsurare în formatul-cadru 

prevăzut la art. 1, părţii contractante din contractul pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice. 

Art. 3 Operatorii de distribuţie duc la îndeplinire prevederile prezentei decizii iar departamentele de 

specialitate din cadrul ANRE urmăresc respectarea prevederilor prezentei decizii. 

Art. 4 Prezenta decizie intră în vigoare la data de 01.09.2015.  

Art. 5 Prezenta decizie se comunică operatorilor de distribuţie şi se publică pe pagina de internet a 

Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei. 

 

Preşedinte, 

 

Niculae Havrileţ 

mailto:anre@anre.ro

